legglermente nel volto et nella testa et Gio Vincenzo fu t l ' . , ,. oceo egglermente 
IO una gamba, et. l 'Uno et l'altro fu in pericolo grande perciochè a Cencio 
cadde la spada di mano, et se 'UD certo mancino seguace dI' Bel" .. r . , IflInc~m non 
~Iutava non.lscampava, ma aiutato da iui ricolse ta spada di terra, et Gio. 

Vmcenzo pOI cadde, et fu Mutato da Orpheo Ronca sì che si Tilevò senza 

essere ~tato offeso. La cagione di questa zuffa si fu che la notte passata in 

casa di Paolo Castelvetro d'ove si faceva una fesba, alcuni facendo ricogii~e 

~ guanto. ad ~n cane di Cencio ammaestrato a ,ricogliere ciò che gli era 
gIttato, GIO. Vmcenzo al\tresì (1) glie lo volJe far ricogliere et r' ___ : l' di . . , . ' \..JC:!IU:40 g I 

sse o tu ti VUOI .porre m docma o dimesticarti et simili pardle quasi non 

fosse par suo et d~ coloro che gliele facevano ricoglleie, et nota che Cencio 

bastardo fu et ,non degittimo figliuolo di Ger01amo. 

[23] Del Conle Fulvio R ...... della Paola P ...... : 

Havendo il conte Fulvio R. ..... deliberato di ~evarsi di Modena et 

ò' d ' ,an are a stare alla Muandola per akun tempo per cer,to suo rispotto tpnne 

VI,a per ottimi ruffiani d) havere una gjovane chiamata Paola che fu figll~uola 
dI se.\' Francesco Pi ..... molto bella et donzella, et hebbela osua voglia, pro

mettendole di marita~"\a et di trattarla bene come havea di lei un ogliuolo, 

et menolla con lui alla Miranddla et tla leneva neH' albergo suo in una camera 

rinchiusa con una femminetta che la serviva, nè mai entrava ln quella camera 

altri che egli, et 'UD Giacomo di Sandron. dipintore che le portava quello 

che le faceva di bisogno. Dopo akUIl'Ì mesi Ja giovane ingravidò, ne mancava 

di que' della famiglia che dissero che era gravida di Giacomo o per odIO 

che portassero a Giacomo o per vero dire. Perchè il conte enuò in sospetto 

che ciò non fosse vero, et fatto prendere Giacomo et, messolo in prigione 

molto di5a~iosa et ttormentatolo, hebbe da lui che era vero che era giaciuto con 

(I) non cancell. 
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esso lei. Il che ella negò empre arditamente et per esser gravida le fu rispar

miato il tormento. Ma, venendo il Conte a Modena per la venuta del Duca, 
mandò costei qui in casa di Cio. Francesco dalla Mirandola suo serv tore, 

,l quale la teneva serra,ta in una camera se non quanto mangiava. 
Hora, non essendo una sera in casa Cio. Fracesco et volendo cenare la 

madre et la moglie di lui, apersero la camera invitandola a cena. Ma ella,